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SAVIVALDYBIŲ
K U LT Ū R O S
I N D E K S A S

2022



AKTUALUMAS



⎯ Duomenys aktualizuoja sritį. Neseniai buvo pristatytas savivaldybių 

gerovės indeksas (Vilniaus politikos analizės institutas, 2022). Ar kultūra 

nėra gerovės dedamoji? 

⎯ Regioninė kultūros politika.

⎯ Galimybė įvertinti investicijų į kultūrą rezultatus ir pokyčius. Šiame 

tyrime pradedamas skirti didesnis dėmesys laiko eilutės perspektyvai



TIKSLAS



Kuriančios savivaldybės



Objektyviai ir visapusiškai reprezentuoti 
kultūros situaciją kiekvienoje savivaldybėje,

palyginti situaciją tarp savivaldybių ir laike 

bei sudaryti galimybes identifikuoti 
problemiškiausius aspektus, kuriuos politikos 
formuotojai ir kultūros bendruomenė galėtų 
spręsti kiekvienoje savivaldybėje.



METODIKA



DUOMENŲ ŠALTINIAI

1. Valstybės duomenų agentūra;

2. Sodra;

3. Lietuvos kultūros taryba;

4. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka;

5. Meno kūrėjų organizacijos;

6. Valstybinė mokesčių inspekcija;

7. Lietuvos Respublikos finansų ministerija;

8. Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, Kurk LT;

9. Savivaldybių apklausa;

10. Gyventojų dalyvavimo kultūroje ir pasitenkinimo kultūros paslaugomis tyrimas 
(Ambrazevičienė & Matulaitienė, 2021, KOG, 2024);

11. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos;

12. Valstybinė kultūros paveldo komisija.



kultūros rodiklių40

7 subindeksai

12 duomenų šaltinių



SUBINDEKSAI

1. kultūros organizacijos (7 rodikliai);

2. kūrėjai (2);

3. kultūros makroekonomika (8);

4. finansavimas kultūrai (5);

5. dalyvavimas kultūroje ir socialinis kapitalas (9);

6. kultūros paveldas (5);

7. pokyčių grupė (4).

40



2 400

Kiek yra menininkų?

Kiek yra kultūros organizacijų?

Kokia kultūros organizacijų sukuriama PV?

Kokios savivaldybių biudžetų išlaidos kultūros paslaugoms?

Kaip gyventojai vertina kultūros prieinamumą?

Kiek turime kultūros paveldo paminklų?



SAVIVALDYBIŲ KULTŪROS INDEKSAS

1 100
situacija blogiausia situacija geriausia



KULTŪROS 
ORGANIZACIJOS



KULTŪROS 
ORGANIZACIJOS

~ 7 900 kultūros įmonių Lietuvoje

588 kultūros centrai su padaliniais

110 muziejų

1 190 viešųjų bibliotekų

> 1 000 nebiudžetinių įmonių, teikusių 

paraiškas LKT



RODIKLIAI (7)

1. kultūros įmonių skaičius (pagal juridinio kodo registracijos vietą), 

tenkantis 1 000 gyv.;

2. tradicines kultūrines veiklas vykdančių kultūros įmonių padalinių 

skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

3. naująsias kūrybinių industrijų veiklas vykdančių kultūros įmonių 

padalinių skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

4. nebiudžetinio sektoriaus organizacijų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

5. bibliotekų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

6. muziejų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

7. kultūros centrų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.



⎯ Lyginant su Vilniumi:

⎯ Kauno m. yra 1,9 k. mažesnis pagal gyv. skč. ir 3,6 k. 
pagal kultūros įmonių skč.  

⎯ Klaipėdos m. mažesnis 3,7 k. pagal gyv. skč. ir 10 k. 
pagal kultūros įmonių skč.  

⎯ Šiaulių m. mažesnis 5,6 k. pagal gyv. skč. ir 22 k.
pagal kultūros įmonių skč.  

⎯ Panevėžio m. mažesnis 6,5 k. pagal gyv. skč., ir 24 k. 
pagal kultūros įmonių skč.  

⎯ Alytaus m. mažesnis 11 k. pagal gyv. skč. ir 44 k. 
pagal kultūros įmonių skč.  

KULTŪROS ĮMONIŲ 
SKAIČIUS



⎯ ~ 49 % buvo registruotos Vilniaus m. sav. 
(3 852 iš 7 936).

⎯ 1 tūkst. gyventojų Vilniuje tenka > 6 
kultūros įmonės.

⎯ Mažiausiai kultūros įmonių tenka Šilalės r., 
Vilkaviškio, Kalvarijos, Šalčininkų r. sav.

KULTŪROS ĮMONIŲ SKČ., 
TENKANTIS TŪKST. GYV.



⎯ ~ 53 % NVO registruotos Vilniaus m. sav. 
(586 iš 1 097)

⎯ Neringos ir Vilniaus m. sav. yra > 1 NVO 
tenkanti 1 tūkst. gyventojų.

⎯ Šalčininkų r. sav., Kalvarijos, Birštono, 
Alytaus r. sav. nefiksuota nei viena NVO.

NEBIUDŽETINIO SEKTORIAUS 
AKTYVUMAS



BIBLIOTEKOS
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KULTŪROS CENTRAI
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MUZIEJAI
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SUBINDEKSAS: KULTŪROS 
ORGANIZACIJOS

⎯ Neringos sav. aukščiausias reikšmes įgyja net 4-
iuose iš 7 rodikliuose.

⎯ Ignalinos r. sav. išsiskiria KC, Vilniaus m. sav. –
kultūros įmonių skaičiumi.

⎯ Reitingo apačioje: Šiaulių m. sav. (56 vieta), Alytaus 
m. sav. (58 vieta), Panevėžio m. sav. (59 vieta). Tai
didžiųjų miestų savivaldybės, kuriose, 
perskaičiavus tūkst. gyventojų tenkančią kultūros 
infrastruktūros dalį, gaunama mažesnė nei kitose 
savivaldybėse pasiūla. 

7,36 81,93

24,72



R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

1 1 Neringos 84,79  81,93  2,86 -                            31 31 Trakų r. 22,62  22,85  0,23                             

2 2 Ignalinos r. 55,56  53,54  2,02 -                            35 32 Joniškio r. 22,36  22,34  0,02 -                            

3 3 Vilniaus m. 47,51  46,14  1,37 -                            34 33 Vilniaus r. 22,37  22,23  0,14 -                            

4 4 Birštono 42,07  42,02  0,05 -                            37 34 Ukmergės r. 21,48  21,45  0,03 -                            

7 5 Širvintų r. 37,77  39,30  1,53                             38 35 Prienų r. 21,29  21,12  0,17 -                            

6 6 Anykščių r. 38,40  37,09  1,31 -                            42 36 Kauno r. 19,50  20,79  1,29                             

5 7 Varėnos r. 39,86  36,64  3,22 -                            39 37 Biržų r. 20,79  20,66  0,13 -                            

8 8 Molėtų r. 32,80  35,38  2,58                             43 38 Akmenės r. 18,90  20,34  1,44                             

9 9 Rietavo 32,73  35,31  2,58                             30 39 Utenos r. 22,82  20,21  2,61 -                            

16 10 Zarasų r. 29,76  31,65  1,89                             41 40 Kėdainių r. 20,48  20,19  0,29 -                            

13 11 Lazdijų r. 30,33  31,51  1,18                             40 41 Klaipėdos r. 20,70  18,94  1,76 -                            

12 12 Panevėžio r. 31,24  30,66  0,58 -                            28 42 Šakių r. 23,35  18,94  4,41 -                            

11 13 Palangos m. 31,68  29,29  2,39 -                            44 43 Telšių r. 18,35  18,29  0,06 -                            

17 14 Skuodo r. 28,27  29,13  0,86                             36 44 Elektrėnų 21,64  17,30  4,34 -                            

10 15 Kazlų Rūdos 32,60  28,57  4,03 -                            50 45 Plungės r. 16,86  16,85  0,01 -                            

15 16 Pasvalio r. 29,91  28,53  1,38 -                            48 46 Šilutės r. 17,12  16,79  0,33 -                            

14 17 Pakruojo r. 30,10  28,24  1,86 -                            45 47 Šiaulių r. 18,04  16,47  1,57 -                            

27 18 Rokiškio r. 24,38  28,21  3,83                             46 48 Vilkaviškio r. 17,56  16,22  1,34 -                            

25 19 Pagėgių 24,87  28,16  3,29                             47 49 Marijampolės 17,13  16,18  0,95 -                            

19 20 Alytaus r. 25,55  26,37  0,82                             49 50 Klaipėdos m. 16,99  15,46  1,53 -                            

24 21 Kelmės r. 25,19  25,60  0,41                             52 51 Šalčininkų r. 15,16  15,31  0,15                             

22 22 Šilalės r. 25,20  25,59  0,39                             51 52 Radviliškio r. 15,39  14,68  0,71 -                            

21 23 Druskininkų 25,28  25,24  0,04 -                            53 53 Raseinių r. 14,92  14,50  0,42 -                            

18 24 Jurbarko r. 25,96  24,98  0,98 -                            54 54 Kalvarijos 14,05  14,10  0,05                             

20 25 Kretingos r. 25,33  24,26  1,07 -                            55 55 Jonavos r. 14,02  13,43  0,59 -                            

26 26 Kauno m. 24,41  24,07  0,34 -                            58 56 Šiaulių m. 13,28  13,25  0,03 -                            

23 27 Kupiškio r. 25,20  23,22  1,98 -                            56 57 Mažeikių r. 13,42  12,56  0,86 -                            

33 28 Tauragės r. 22,42  23,19  0,77                             57 58 Alytaus m. 13,40  12,48  0,92 -                            

32 29 Švenčionių r. 22,53  23,09  0,56                             59 59 Panevėžio m. 12,19  12,07  0,12 -                            

29 30 Kaišiadorių r. 23,05  23,02  0,03 -                            60 60 Visagino 7,43    7,36    0,07 -                            

SUBINDEKSAS: 
KULTŪROS 
ORGANIZACIJOS



⎯ Pozityviau išsiskiria Neringos, 
Ignalinos r. sav., Vilniaus m. 
ir Birštono sav., surinkę > 40 
balų.

⎯ Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio 
ir Alytaus m. atvejais tenkanti 1 
gyv. kultūros infrastruktūros 
dalis yra mažesnė nei 
gretimose rajoninėse sav.

⎯ Kauno m. sav. surinktas 
balas yra beveik 2 k. 
mažesnis nei Vilniaus m. 

⎯ Klaipėdos m. sav. surinktas 
balas yra ~ 3 k. mažesnis nei 
Vilniaus m. sav.



KŪRĖJAI



KŪRĖJAI

> 11 000 profesionalaus meno kūrėjų 

247 profesionalaus meno kūrėjais 2022 m. Vilniaus m. 

sav. gyveno daugiau nei 2021 m. 

~ 58 % profesionalaus meno kūrėjų gyveno Vilniuje

3 318 meno mėgėjų kolektyvų 



RODIKLIAI (2)

1. profesionalaus meno kūrėjų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

2. meno mėgėjų kolektyvų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.



⎯ Lyginant su Vilniumi:

⎯ Kauno m. yra 1,9 k. mažesnis pagal gyv. skč. ir 3,8 k. 
pagal menininkų skč.  

⎯ Klaipėdos m. mažesnis 3,7 k. pagal gyv. skč. ir 10,5 k. 
pagal menininkų skč.

⎯ Šiaulių m. mažesnis 5,6 k. pagal gyv. skč. ir 23 k.
pagal menininkų skč.

⎯ Panevėžio m. mažesnis 6,5 k. pagal gyv. skč., ir 36 k. 
pagal menininkų skč.

⎯ Alytaus m. mažesnis 11 k. pagal gyv. skč. ir 164 k. 
pagal menininkų skč.

PROFESIONALAUS MENO 
KŪRĖJŲ SKAIČIUS



MENO MĖGĖJŲ KOLEKTYVŲ SKAIČIUS
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⎯ Pirmoje pozicijoje – Panevėžio r. sav. (daugiau nei 5 
kolektyvai, tenkantys 1 tūkst. gyv.). 

⎯ Kelmės r. sav., Birštono sav. rikiuojasi antroje ir 
trečioje pozicijose. 

⎯ Reitingo apačioje yra didžiųjų miestų 
savivaldybės. Paskutines tris pozicijas užima Vilniaus, 
Šiaulių ir Kauno miestų savivaldybės. 

MENO MĖGĖJŲ KOLEKTYVŲ 
SKČ. / 1 TŪKST. GYV.



SUBINDEKSAS: KŪRĖJAI

⎯ 1 pozicijoje yra Panevėžio r. sav. Pagal prof. meno 
kūrėjų skaičių Panevėžio r. sav. buvo 24 vietoje, tačiau ji 
dominavo pagal mėgėjų meno kolektyvus, ir tai lėmė 
aukštą bendro subindekso reikšmę. 

⎯ 2 reitingo pozicijoje – Vilniaus m. sav. Trečioje reitingo 
pozicijoje – Neringos sav. 

⎯ Mažiausiai tiek profesionalaus meno, tiek mėgėjų meno 
kūrėjų 1 tūkst. gyv. tenka Alytaus m. sav. Pastaroji surinko 
tik 4,28 balo iš 100 ir reikšmingai atsilieka nuo savivaldybių 
lyderių (~ 13 kartų).

4,28 54,83

23,33



SUBINDEKSAS: 
KŪRĖJAI

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

1 1 Panevėžio r. 54,33  54,83  0,50                             29 31 Kaišiadorių r. 22,76  22,31  0,46 -                            

2 2 Vilniaus m. 51,28  51,24  0,04 -                            31 32 Palangos m. 21,65  21,81  0,16                             

3 3 Neringos 47,91  49,07  1,16                             32 33 Plungės r. 21,43  20,47  0,97 -                            

4 4 Birštono 46,51  42,99  3,52 -                            36 34 Kalvarijos 19,78  20,15  0,37                             

6 5 Kelmės r. 35,48  35,77  0,29                             33 35 Trakų r. 21,27  19,90  1,37 -                            

7 6 Zarasų r. 33,85  35,53  1,68                             40 36 Klaipėdos m. 19,31  19,35  0,04                             

5 7 Varėnos r. 38,04  34,11  3,93 -                            35 37 Mažeikių r. 20,05  18,94  1,12 -                            

8 8 Lazdijų r. 33,03  33,34  0,31                             38 38 Kėdainių r. 19,60  18,93  0,68 -                            

19 9 Ignalinos r. 27,24  30,78  3,55                             42 39 Šakių r. 19,02  18,37  0,66 -                            

14 10 Pakruojo r. 29,84  29,61  0,23 -                            45 40 Prienų r. 18,07  18,37  0,30                             

21 11 Kupiškio r. 26,30  28,87  2,57                             52 41 Skuodo r. 15,82  17,56  1,75                             

11 12 Alytaus r. 30,36  28,71  1,65 -                            44 42 Vilkaviškio r. 18,61  17,49  1,12 -                            

15 13 Šiaulių r. 28,61  28,43  0,18 -                            49 43 Kazlų Rūdos 16,28  17,10  0,81                             

16 14 Raseinių r. 28,53  28,08  0,45 -                            43 44 Visagino 18,83  17,09  1,74 -                            

12 15 Biržų r. 30,10  27,98  2,13 -                            39 45 Tauragės r. 19,41  16,48  2,93 -                            

9 16 Anykščių r. 30,56  27,91  2,65 -                            37 46 Druskininkų 19,64  16,45  3,19 -                            

25 17 Ukmergės r. 24,18  27,31  3,13                             50 47 Jonavos r. 16,25  16,43  0,18                             

18 18 Kretingos r. 27,95  27,29  0,66 -                            47 48 Utenos r. 17,06  16,43  0,63 -                            

17 19 Pasvalio r. 28,04  27,02  1,02 -                            48 49 Vilniaus r. 16,96  16,26  0,71 -                            

10 20 Rietavo 30,51  26,22  4,29 -                            51 50 Radviliškio r. 16,00  16,18  0,18                             

13 21 Akmenės r. 29,90  25,91  3,99 -                            46 51 Klaipėdos r. 17,10  15,74  1,36 -                            

20 22 Joniškio r. 26,81  25,48  1,33 -                            41 52 Pagėgių 19,31  15,43  3,88 -                            

24 23 Kauno m. 24,40  25,12  0,72                             53 53 Rokiškio r. 13,59  14,60  1,02                             

23 24 Švenčionių r. 25,43  24,41  1,02 -                            54 54 Elektrėnų 13,00  12,45  0,55 -                            

26 25 Šilalės r. 24,06  23,82  0,24 -                            55 55 Šiaulių m. 12,51  12,42  0,09 -                            

22 26 Širvintų r. 25,66  23,71  1,95 -                            56 56 Šilutės r. 10,92  11,50  0,57                             

28 27 Molėtų r. 22,81  23,19  0,39                             59 57 Šalčininkų r. 9,35    11,12  1,77                             

30 28 Jurbarko r. 22,61  23,08  0,47                             57 58 Panevėžio m. 10,29  10,82  0,54                             

34 29 Telšių r. 21,19  22,87  1,68                             58 59 Marijampolės 10,19  10,37  0,18                             

27 30 Kauno r. 22,87  22,64  0,22 -                            60 60 Alytaus m. 3,72    4,28    0,57                             



⎯ Iš didžiųjų miestų, tik Vilniuje, 
Kaune ir Klaipėdoje bendra 
kūrėjų dalis, tenkanti 1 tūkst. 
gyv. yra didesnė nei gretimose 
rajoninėse savivaldybėse.

⎯ Kauno m. sav. surinktas 
balas yra apie 2 k. mažesnis 
nei Vilniaus m. 

⎯ Klaipėdos m. sav. surinktas 
balas yra ~ 2,6 k. mažesnis 
nei Vilniaus m. sav.



KULTŪROS MAKROEKONOMIKA



KULTŪROS MAKROEKONOMIKA

~ 6,1 mlrd. Eur kultūros įmonių ir jų padalinių apyvarta 

(3,9 % nefinansinių įmonių apyvartos)

> 99 000 kultūros sektoriaus darbuotojų (9,8 %

nefinansinių įmonių darbuotojų)

~ 2,5 mlrd. Eur bendra kultūros sektoriaus sukurta PV

6,6 % šalies nefinansinių įmonių sukurtos PV

sudarė kultūros įmonių su padaliniais 
sukurta PV



RODIKLIAI (8)

1. tradicines kultūrines veiklas vykdančių kultūros įmonių padalinių apyvarta, Eur / 1 gyv.

2. naująsias kūrybinių industrijų veiklas vykdančių kultūros įmonių padalinių apyvarta,
Eur / 1 gyv.;

3. išlaidos darbuotojų algoms ir atlyginimui pagal veiklos vykdymo vietą ((tradicinės 
kultūrinės veiklos); be darbdavio socialinio draudimo įmokų), Eur / 1 darbuotojui;

4. išlaidos darbuotojų algoms ir atlyginimui pagal veiklos vykdymo vietą ((naujosios 
kūrybinių industrijų veiklos); be darbdavio socialinio draudimo įmokų),  Eur / 1 darbuotojui;

5. darbuotojų (samdomų) skaičius pagal veiklos vykdymo vietą (tradicinės kultūrinės 
veiklos), tenkantis 1 000 gyv.;

6. darbuotojų (samdomų) skaičius pagal veiklos vykdymo vietą (naujosios kūrybinių 
industrijų veiklos), tenkantis 1 000 gyv.;

7. pridėtinė vertė gamybos sąnaudomis pagal veiklos vykdymo vietą (tradicinės kultūrinės 
veiklos), Eur / 1 gyv.;

8. pridėtinė vertė gamybos sąnaudomis pagal veiklos vykdymo vietą (naujosios kūrybinių 
industrijų veiklos),  Eur / 1 gyv.



⎯ Tradicines kultūrines veiklas vykdančios įmonės per 
2022 m. sukūrė PV, kurios vertė – virš 262 mln. Eur. 

⎯ Druskininkų, Kretingos r., Vilniaus m. ir Neringos sav. 
teko didžiausia PV dalis 1 gyv. 

⎯ Druskininkų sav. PV suma,  tenkantis 1 gyv. 
padvigubėjo ir siekė daugiau nei 1 000 Eur / 1 gyv. 

⎯ Pagėgių sav., Visagino ir Kalvarijos sav. gyventojams 
teko mažiausia kultūros įmonių sukurtos PV dalis (10–
15 Eur / 1 gyv.)  

PV (TRADICINĖS 
KULTŪRINĖS VEIKLOS) 
EUR / 1 GYV.



⎯ Naująsias kūrybinių industrijų veiklas vykdančios 
kultūros įmonės, jei lygintume su tradicines kultūrines 
veiklas vykdančiomis įmonėmis, sukūrė beveik 9 kartus 
daugiau PV, t. y. 2,3 mlrd. Eur per 2022 m. 

⎯ Išsiskyrė Vilniaus m., Kauno m. sav., kur 1 gyv. teko 
didžiausia PV dalis. Vilniečiams teko daugiau nei 2 
800 Eur sukurtos PV, ir tai kelis kartus viršijo Kauno 
m. sav. gyventojams tekusią PV dalį. 

⎯ Pagėgių ir Trakų r. sav. gyventojams teko mažiausia 
PV dalis (iki 12 Eur 1 gyv.). 

PV (NAUJOSIOS KŪRYBINIŲ 
INDUSTRIJŲ VEIKLOS) 
EUR / 1 GYV.



SUBINDEKSAS: KULTŪROS 
MAKROEKONOMIKA

2,85 72,84

13,91

⎯ 1 reitingo pozicijoje yra Vilniaus m. sav. (gana aukšti 
arba aukščiausi rezultatai buvo pasiekti abiejų tipų kultūros 
įmonėse ir jų padaliniuose: tiek vykdančiose tradicines 
kultūrines veiklas, tiek naująsias KI veiklas).  2 reitingo 
pozicijoje yra Druskininkų sav. 3 – Kauno m. sav. 

⎯ Reitingo paskutinėje vietoje yra Kazlų Rūdos sav., 
surinkusi mažiau nei 3 balus. Šiuo atveju abiejų tipų 
įmonių veiklos rezultatai yra menki.  Nedaug Kazlų Rūdos 
sav. lenkia ir Pagėgių sav., surinkusi apie 3 balus.



R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

1 1 Vilniaus m. 75,16  72,84  2,32 -                            39 31 Molėtų r. 9,67    10,48  0,81                             

2 2 Druskininkų 54,87  54,28  0,59 -                            15 32 Lazdijų r. 17,12  10,32  6,80 -                            

3 3 Kauno m. 43,41  40,88  2,53 -                            34 33 Jurbarko r. 10,20  10,30  0,10                             

4 4 Neringos 37,80  29,55  8,25 -                            31 34 Joniškio r. 11,40  10,13  1,27 -                            

5 5 Kretingos r. 25,74  23,96  1,78 -                            36 35 Rokiškio r. 9,87    9,97    0,10                             

6 6 Širvintų r. 25,55  22,36  3,19 -                            32 36 Kėdainių r. 11,31  9,90    1,41 -                            

7 7 Palangos m. 25,41  21,38  4,03 -                            41 37 Šakių r. 9,09    9,48    0,38                             

8 8 Klaipėdos m. 24,41  21,27  3,14 -                            33 38 Telšių r. 11,08  9,43    1,65 -                            

12 9 Mažeikių r. 18,77  20,15  1,38                             35 39 Raseinių r. 10,00  9,36    0,64 -                            

9 10 Prienų r. 22,62  18,30  4,31 -                            38 40 Trakų r. 9,68    9,22    0,45 -                            

10 11 Vilniaus r. 20,47  17,92  2,55 -                            45 41 Varėnos r. 8,72    9,04    0,32                             

11 12 Šiaulių m. 20,31  17,89  2,43 -                            55 42 Elektrėnų 5,80    9,03    3,23                             

13 13 Radviliškio r. 17,77  17,58  0,19 -                            48 43 Kupiškio r. 8,02    8,79    0,77                             

18 14 Panevėžio m. 16,26  16,10  0,15 -                            57 44 Šalčininkų r. 4,86    8,77    3,91                             

19 15 Anykščių r. 16,01  15,50  0,52 -                            42 45 Plungės r. 9,06    8,59    0,47 -                            

14 16 Rietavo 17,75  15,12  2,63 -                            43 46 Akmenės r. 8,86    8,50    0,36 -                            

20 17 Kauno r. 15,76  15,08  0,67 -                            44 47 Jonavos r. 8,84    8,28    0,56 -                            

16 18 Šilutės r. 16,80  14,13  2,68 -                            52 48 Kaišiadorių r. 6,96    8,16    1,20                             

25 19 Klaipėdos r. 14,24  13,80  0,43 -                            49 49 Pasvalio r. 7,90    7,96    0,07                             

26 20 Alytaus r. 13,60  13,02  0,58 -                            37 50 Pakruojo r. 9,81    7,74    2,07 -                            

22 21 Vilkaviškio r. 14,89  12,94  1,95 -                            47 51 Biržų r. 8,28    7,34    0,94 -                            

24 22 Šiaulių r. 14,65  12,65  2,01 -                            50 52 Kelmės r. 7,88    6,91    0,97 -                            

17 23 Visagino 16,67  12,30  4,37 -                            54 53 Ignalinos r. 6,24    6,75    0,51                             

21 24 Ukmergės r. 15,72  11,83  3,89 -                            46 54 Utenos r. 8,62    6,67    1,95 -                            

30 25 Skuodo r. 12,44  11,46  0,98 -                            53 55 Šilalės r. 6,85    6,47    0,38 -                            

29 26 Alytaus m. 12,56  11,13  1,43 -                            51 56 Birštono 7,14    6,14    1,01 -                            

27 27 Tauragės r. 12,89  10,96  1,94 -                            58 57 Švenčionių r. 4,40    4,52    0,11                             

40 28 Zarasų r. 9,21    10,93  1,72                             56 58 Kalvarijos 5,13    3,73    1,41 -                            

28 29 Marijampolės 12,70  10,78  1,91 -                            59 59 Pagėgių 2,77    3,04    0,27                             

23 30 Panevėžio r. 14,87  10,48  4,39 -                            60 60 Kazlų Rūdos 2,18    2,85    0,67                             

SUBINDEKSAS: 
KULTŪROS 
MAKROEKONOMIKA



⎯ Kitokia, nei anksčiau 
aptartuose subindeksuose, 
didžiųjų miestų situacija: 
įprastai jie lenka rajonines 
savivaldybes, išskyrus Alytaus 
m. sav. (nežymiai atsilieka nuo 
rajono).

⎯ Kauno m. sav. surinktas 
balas yra apie 1,7 k. 
mažesnis nei Vilniaus m. 

⎯ Klaipėdos m. sav. surinktas 
balas yra ~ 3,4 k. mažesnis 
nei Vilniaus m. sav.

⎯ Visgi didžiosios dalies 
Lietuvos savivaldybių 
subindekso reikšmės neviršija 
17 balų. Vadinasi, kultūros ir 
kūrybinių industrijų 
sektorius Lietuvoje yra 
silpnas, aktyviau veikiantis 
tik Vilniaus mieste.



FINANSAVIMAS KULTŪRAI



FINANSAVIMAS KULTŪRAI

~ 235 mln. Eur skirta iš savivaldybių biudžetų kultūros 

paslaugoms (44 Eur mln. daugiau nei 
2021 m.)

28 savivaldybės skyrė finansavimą 

menininkams

~ 20,5 mln. Eur kultūros organizacijoms skirtas LKT 

finansavimas



RODIKLIAI (5)

1. menininkams skiriamas LKT finansavimas, tenkantis 1 gyv.;

2. savivaldybių biudžetų išlaidos kultūros paslaugoms, tenkančios 1 
gyv.;

3. savivaldybių biudžetų išlaidų kultūros paslaugoms dalis tarp visų 
išlaidų, proc.;

4. organizacijoms skiriamas LKT finansavimas, tenkantis 1 gyv.;

5. iš savivaldybės biudžeto skirto finansavimo profesionaliems 
menininkams dalis, Eur / 1 gyv.



⎯ Išlaidos kultūros paslaugoms varijavo nuo 0,7 
mln. Pagėgių sav. iki 27,5 mln. Eur Kauno m. sav. 
Antras pagal dydį absoliutine reikšme išlaidų kultūros 
paslaugoms biudžetas buvo Vilniaus m. sav. (16,06 
mln. Eur), 3 – Panevėžio m. sav. (13,03 mln. Eur).

⎯ Didžiausia išlaidų kultūros paslaugoms suma 1 
gyv. teko Neringos sav. (900 Eur / 1 gyv.). Antroje 
pozicijoje esanti Birštono sav. kultūros paslaugoms 
išleido 305 Eur / 1 gyv. 

⎯ Mažiausiai išlaidų kultūros paslaugoms teko 
vilniečiams (27,87 Eur / 1 gyv.) . 

⎯ Alytaus m. sav., Šiaulių m. sav., Klaipėdos m. sav. 
išlaidos kultūros paslaugoms sudarė 50–70 Eur / 1 
gyv. per metus.

SAVIVALDYBIŲ BIUDŽETŲ 
IŠLAIDOS KULTŪROS 
PASLAUGOMS EUR / 1 GYV.



⎯ Neringos sav. biudžete išlaidos kultūros 
paslaugoms sudarė ~ 20 proc. 

⎯ Antroje reitingo pozicijoje liko Druskininkų sav., 
kur išlaidos kultūros paslaugoms sudarė ~ 10 
proc. viso biudžeto. 

⎯ Trečioje reitingo pozicijoje atsidūrusioje 
Pasvalio r. sav. išlaidos kultūros paslaugoms 
sudarė beveik 9 proc. 

⎯ Mažiausia išlaidų dalis kultūros paslaugoms 
visame savivaldybės biudžete buvo skirta 
Vilniaus m. sav. – ši dalis nesiekė 2 proc. 

SAVIVALDYBIŲ BIUDŽETŲ 
IŠLAIDOS KULTŪROS 
PASLAUGOMS, % BIUDŽETE



IŠ SAVIVALDYBIŲ BIUDŽETŲ 
SKIRTAS FINANSAVIMAS 
PROFESIONALIEMS 
MENININKAMS

⎯ Profesionaliems menininkams stipendijas, premijas 
ar pan. skyrė tik 28 savivaldybės. Skirta suma –
303 913 Eur.

⎯ Bendros skiriamo finansavimo sumos varijavo nuo 
500 Eur Radviliškio r. sav. iki 85 400 Eur Klaipėdos 
m. sav. (21 menininkui)



SUBINDEKSAS: 
FINANSAVIMAS KULTŪRAI

⎯ Pirmoje pozicijoje yra Neringos sav.

⎯ Antroje ir trečioje pozicijose – Zarasų ir Vilniaus m. 
sav. Nors užimamos aukštos reitingo pozicijos, 
tačiau matomas stiprus atotrūkis nuo Neringos sav. 

⎯ Žemiausioje reitingo pozicijoje liko Alytaus r., 
Akmenės r. sav. Reitingo apačioje esančiose 
savivaldybėse silpnos abi finansavimo grandys: 
tiek savivaldybės biudžeto, tiek organizacijų ir 
kūrėjų pritraukiamas LKT finansavimas.

3,88 73,68

11,25



⎯ Finansavimo kultūrai 

subindeksas atskleidžia 

opiausią situaciją, lyginant su 

kitomis sritimis. Sugrupuotų 

duomenų žemėlapyje beveik 

visą Lietuvos plotą dengia ta 

pati – pilka – spalva. Beveik 

visos Lietuvos savivaldybės 

neperžengia pirmojo 

subindekso reikšmių rėžio, t. 

y. negavo daugiau nei 18 

balų. 



DALYVAVIMAS KULTŪROJE IR 
SOCIALINIS KAPITALAS



DALYVAVIMAS KULTŪROJE IR 
SOCIALINIS KAPITALAS

10–27 proc. gyventojų sutinka, kad yra tikrai kūrybingi

~ 0,45 mln. bibliotekų vartotojų

~ 4,9 mln. muziejų lankytojų

> 48 800 kultūros centrų dalyvių



RODIKLIAI (9)

1. kultūros centrų dalyvių skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

2. muziejų lankytojų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

3. bibliotekų vartotojų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

4. bibliotekų lankytojų (apsilankymų) skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

5. gyventojai (≥ 15 m.), per pastaruosius 12 mėn. vartoję kultūros produktus / naudojęsi 
kultūros paslaugomis, proc.;

6. visuomenės dalis, dalyvaujanti istorinės atminties įprasminimo renginiuose ir kaip 
vertybę puoselėjanti pilietinį ir tautinį tapatumą, proc.;

7. visuomenės dalis, kuri save tikrai galėtų pavadinti kūrybingais žmonėmis, proc.;

8. visuomenės dalis, kuri visiškai pritaria, kad visuomenei naudinga, kai ji sudaryta iš 
skirtingoms kultūroms priklausančių žmonių, proc.;

9. gyventojų pasitenkinimas kultūros paslaugų prieinamumu, proc. 



⎯ Rodiklis nuo 69 proc. (2020 m.) sumažėjo iki 66 
proc. (2023 m.)

⎯ 2022 m. rodiklis svyruoja nuo 50 iki 76 proc.

⎯ Reitingo viršuje – Alytaus apskrities savivaldybės.

⎯ Reitingo apačioje – Klaipėdos apskrities sav. (50–58,5 
proc.) bei Kauno m. sav. (62 proc.)

GYVENTOJŲ 

PASITENKINIMAS KULTŪROS 

PASLAUGŲ PRIEINAMUMU  



BIBLIOTEKŲ VARTOTOJAI

555 264   

499 640   

450 869   

 -

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000

2020 2021 2022



⎯ Pagal bibliotekų vartotojų skaičių reitingo viršuje 

atsidūrė Rokiškio r. – kur daugiau nei 4 iš 10 
gyventojų buvo bibliotekų vartotojais.

⎯ Mažiausiai vartotojų užfiksuota Alytaus m., 
Visagino ir Vilniaus r. sav., kur vidutiniškai 4 iš 50 
gyventojų buvo bibliotekų vartotojais.

BIBLIOTEKŲ VARTOTOJŲ 

SKČ., TENKANTIS 1 TŪKST. 

GYV.  



KULTŪROS CENTRŲ DALYVIAI

57115

46936

62963

42543

52671

43544

43859

35000

40000

45000

50000

55000

60000

65000

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9

9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0

0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0

1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2



MUZIEJŲ LANKYTOJAI
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SUBINDEKSAS: DALYVAVIMAS 
KULTŪROJE IR SOCIALINIS 
KAPITALAS

24,48 63,64

39,18

⎯ Reitingo viršuje Birštono sav., Lazdijų r., Neringos 
sav.

⎯ Reitingo apačioje esanti Mažeikių r., Šiaulių r., 
Panevėžio m. (mažiau nei 25 balai).



SUBINDEKSAS: 
DALYVAVIMAS 
KULTŪROJE IR 
SOCIALINIS 
KAPITALAS

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022

Skirtumas: 2022-

2021

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

15 1 Birštono 54,09  63,64  9,54                            35 31 Radviliškio r. 38,94  38,88  0,06 -                           

3 2 Lazdijų r. 62,87  60,33  2,54 -                           21 32 Ignalinos r. 50,28  38,77  11,51 -                         

8 3 Neringos 59,18  55,11  4,08 -                           9 33 Biržų r. 58,76  37,71  21,05 -                         

7 4 Druskininkų 59,34  54,12  5,23 -                           48 34 Kazlų Rūdos 34,82  37,45  2,63                            

11 5 Varėnos r. 57,14  53,31  3,82 -                           23 35 Šalčininkų r. 48,18  37,27  10,91 -                         

20 6 Alytaus m. 51,33  51,97  0,64                            22 36 Kauno m. 49,49  36,14  13,35 -                         

14 7 Alytaus r. 54,94  49,88  5,06 -                           55 37 Klaipėdos m. 30,20  36,12  5,92                            

32 8 Kaišiadorių r. 40,98  48,11  7,13                            24 38 Elektrėnų 47,19  36,08  11,12 -                         

28 9 Kalvarijos 44,33  47,91  3,58                            25 39 Skuodo r. 46,29  36,04  10,25 -                         

6 10 Trakų r. 60,28  47,03  13,25 -                        29 40 Šilutės r. 43,22  35,51  7,70 -                           

1 11 Rokiškio r. 67,48  46,02  21,46 -                        30 41 Klaipėdos r. 43,18  34,64  8,54 -                           

51 12 Kėdainių r. 33,24  45,13  11,90                         37 42 Šiaulių m. 38,61  34,46  4,15 -                           

2 13 Pasvalio r. 65,03  45,12  19,91 -                        53 43 Marijampolės 31,50  33,91  2,41                            

12 14 Molėtų r. 56,63  44,83  11,81 -                        39 44 Šilalės r. 37,75  33,80  3,94 -                           

41 15 Prienų r. 37,28  44,31  7,04                            45 45 Pagėgių 35,68  33,27  2,41 -                           

40 16 Raseinių r. 37,41  43,94  6,53                            49 46 Pakruojo r. 34,17  32,97  1,20 -                           

13 17 Zarasų r. 56,27  43,87  12,40 -                        57 47 Plungės r. 24,54  32,36  7,82                            

10 18 Širvintų r. 58,47  43,24  15,22 -                        34 48 Jurbarko r. 39,91  32,34  7,56 -                           

26 19 Vilniaus m. 46,16  42,71  3,45 -                           44 49 Joniškio r. 35,90  32,27  3,63 -                           

43 20 Jonavos r. 36,38  42,13  5,75                            46 50 Tauragės r. 34,95  31,11  3,84 -                           

18 21 Ukmergės r. 51,86  41,77  10,09 -                        36 51 Utenos r. 38,81  29,98  8,83 -                           

4 22 Panevėžio r. 62,60  41,76  20,84 -                        52 52 Kelmės r. 32,38  29,94  2,43 -                           

16 23 Anykščių r. 53,59  41,60  11,99 -                        31 53 Vilniaus r. 42,37  29,93  12,44 -                         

19 24 Švenčionių r. 51,51  40,88  10,63 -                        54 54 Akmenės r. 30,25  28,52  1,73 -                           

17 25 Kretingos r. 52,21  40,26  11,94 -                        58 55 Rietavo 18,35  27,22  8,87                            

47 26 Šakių r. 34,86  40,19  5,33                            59 56 Telšių r. 18,12  26,82  8,70                            

5 27 Kupiškio r. 60,34  40,18  20,16 -                        33 57 Visagino 39,93  26,14  13,80 -                         

42 28 Vilkaviškio r. 36,68  39,60  2,92                            60 58 Mažeikių r. 16,43  24,74  8,31                            

27 29 Palangos m. 46,11  39,41  6,70 -                           56 59 Šiaulių r. 27,57  24,49  3,09 -                           

50 30 Kauno r. 33,82  39,17  5,35                            38 60 Panevėžio m. 38,01  24,48  13,53 -                         



⎯ Vertinant didžiųjų miestų 

situaciją, pasyviausiai išsiskiria 

Panevėžio m. sav. 

⎯ Pozityviausiai išsiskiria 

Alytaus m. sav., lenkdama 

ne tik rajoninę savivaldybę, 

bet ir kitus didžiuosius 

miestus.

⎯ Reitingo lyderės: Birštono, 

Lazdijų r. ir Neringos sav.



KULTŪROS PAVELDAS



KULTŪROS PAVELDAS

2 333  kultūros paveldo paminklai

> 26 000  nekilnojamos kultūros vertybės

> 33 mln. Eur skyrė savivaldybės iš 

savivaldybių biudžetų paveldo 
tvarkybai



RODIKLIAI (5)

1. kultūros paveldo paminklų skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

2. nekilnojamųjų kultūros vertybių skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

3. nekilnojamųjų kultūros vertybių, turinčių vertingųjų savybių, 
skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

4. kilnojamųjų kultūros vertybių skaičius, tenkantis 1 000 gyv.;

5. vidutinis finansavimas, skiriamas kultūros paveldo tvarkybai, 2019–
2021 m., Eur / gyv. 



SUBINDEKSAS: KULTŪROS 
PAVELDAS

0 62,6

23,17

⎯ Visagino sav. gyventojai, palyginti su kitų savivaldybių 
gyventojais, „nukenčia“ dėl menkesnės kultūros paveldo 
aplinkos, taigi savivaldybė galėtų ieškoti būtų 
kompensuoti šią spragą.  

⎯ Reitingo apačioje taip pat atsidūrė ir didžiųjų miestų 
savivaldybės: Klaipėdos m. sav., Alytaus m. sav., Šiaulių 
m. sav. Pastarosios surinko nuo 2,5 iki 8 balų iš 100.

⎯ Pakruojo r., Molėtų r., Zarasų, Neringos sav. kultūros 
paveldo subindekso grupėje surinko po daugiau nei 
50 balų ir yra reitingo viršuje. 



SUBINDEKSAS: 
KULTŪROS 
PAVELDAS

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

3 1 Pakruojo r. 51,66  62,60  10,94                           28 31 Kretingos r. 21,48  21,24  0,24 -                            

2 2 Molėtų r. 54,46  56,17  1,71                             33 32 Kėdainių r. 18,52  20,79  2,26                             

1 3 Zarasų r. 57,32  53,34  3,98 -                            36 33 Utenos r. 17,58  20,28  2,69                             

5 4 Neringos 44,12  52,81  8,69                             32 34 Trakų r. 19,47  19,09  0,38 -                            

4 5 Švenčionių r. 48,16  50,60  2,44                             34 35 Mažeikių r. 18,02  18,63  0,61                             

9 6 Birštono 36,93  40,13  3,20                             35 36 Vilkaviškio r. 17,67  17,89  0,22                             

6 7 Alytaus r. 43,30  39,59  3,71 -                            39 37 Šakių r. 16,96  17,65  0,69                             

7 8 Prienų r. 42,48  39,15  3,33 -                            31 38 Druskininkų 19,68  17,48  2,20 -                            

8 9 Varėnos r. 37,80  38,89  1,08                             38 39 Kauno m. 17,00  17,11  0,11                             

11 10 Širvintų r. 30,74  34,41  3,67                             44 40 Vilniaus m. 13,48  16,81  3,33                             

16 11 Rokiškio r. 28,37  33,67  5,30                             41 41 Elektrėnų 14,96  14,86  0,10 -                            

20 12 Kupiškio r. 26,02  31,46  5,45                             40 42 Šiaulių r. 15,57  14,40  1,17 -                            

13 13 Šilalės r. 30,37  30,87  0,50                             43 43 Akmenės r. 13,61  14,34  0,72                             

10 14 Anykščių r. 31,58  30,68  0,90 -                            46 44 Radviliškio r. 13,05  13,74  0,69                             

37 15 Joniškio r. 17,12  30,57  13,45                           47 45 Vilniaus r. 12,11  13,06  0,95                             

19 16 Pasvalio r. 27,23  29,72  2,49                             42 46 Šilutės r. 14,21  13,04  1,17 -                            

15 17 Pagėgių 29,02  28,19  0,83 -                            45 47 Klaipėdos r. 13,10  12,20  0,90 -                            

12 18 Kelmės r. 30,54  27,14  3,40 -                            49 48 Panevėžio r. 11,13  11,83  0,70                             

29 19 Biržų r. 20,77  27,04  6,27                             48 49 Kalvarijos 12,05  11,75  0,30 -                            

21 20 Ignalinos r. 25,15  26,96  1,81                             50 50 Ukmergės r. 9,77    11,58  1,82                             

17 21 Plungės r. 27,71  26,92  0,79 -                            56 51 Panevėžio m. 5,70    9,64    3,94                             

27 22 Šalčininkų r. 22,72  26,18  3,47                             51 52 Jonavos r. 9,12    9,52    0,40                             

18 23 Jurbarko r. 27,30  25,27  2,04 -                            52 53 Tauragės r. 9,03    9,12    0,09                             

23 24 Lazdijų r. 23,95  25,25  1,30                             53 54 Kauno r. 8,61    9,10    0,49                             

22 25 Rietavo 24,51  24,41  0,10 -                            57 55 Klaipėdos m. 5,47    8,10    2,63                             

26 26 Raseinių r. 23,03  23,73  0,70                             54 56 Marijampolės 8,11    7,77    0,34 -                            

25 27 Telšių r. 23,43  23,58  0,15                             55 57 Kazlų Rūdos 6,22    7,06    0,84                             

14 28 Palangos m. 29,05  22,65  6,40 -                            59 58 Šiaulių m. 2,08    2,92    0,84                             

30 29 Kaišiadorių r. 20,38  21,83  1,45                             58 59 Alytaus m. 2,79    2,53    0,25 -                            

24 30 Skuodo r. 23,51  21,63  1,88 -                            60 60 Visagino 0,00 0,00 0,00



⎯ Daugelyje savivaldybių 
pasiekiamos žemesnės 
subindekso reikšmės, arba, 
kitaip tariant, egzistuoja 
savivaldybės, turinčios 
didesnę kultūros paveldo 
koncentraciją ir mažesnę. 

⎯ Iš didžiųjų miestų 
perspektyvos, subindekso
reikšmės aukštesnės tik 
Vilniaus ir Kauno m., 
lyginant su rajonais. 
Alytaus miesto atotrūkis 
nuo rajoninės sav. 
didžiausias.



POKYČIŲ GRUPĖ



RODIKLIAI (4)

1. LKT skirto finansavimo organizacijoms bei kultūros ir meno 
kūrėjams pokytis 2021–2022 m., proc.;

2. tradicines kultūrines veiklas vykdančių kultūros įmonių padalinių 
pridėtinės vertės pokytis 2021–2022 m., proc.;

3. naująsias kūrybinių industrijų veiklas vykdančių kultūros įmonių 
padalinių pridėtinės vertės pokytis 2021–2022 m., proc.;

4. savivaldybių biudžeto išlaidų kultūros paslaugoms pokytis 2020–
2021 m., proc.



SUBINDEKSAS: POKYČIŲ 
GRUPĖ

⎯ 1 pozicijoje yra Kauno m sav. (Europos kultūros sostinė)

⎯ Alytaus m. (Lietuvos kultūros sostinė) – 35 pozicijoje

⎯ Reitingo apačioje yra Trakų r., Neringos ir Ukmergės 
sav., surinkę apie 28 balus.

⎯ Bendra tendencija, kad savivaldybės iš žemesnių pozicijų 
kyla į aukštas ir atvirkščiai, vadinasi, nėra nuoseklumo: jei 
vienais metais buvo skirta daugiau dėmesio kultūrai, 
kitais, nebūtinai tai tęsiama.

28,08 57,72

42,23



R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

R 

2021

R 

2022 Savivaldybė 2021 2022 Skirtumas: 2022-2021

36 1 Kauno m. 33,83  57,72  23,89                           39 31 Klaipėdos m. 32,36  42,32  9,96                             

22 2 Kazlų Rūdos 37,28  56,70  19,42                           1 32 Lazdijų r. 62,17  42,15  20,02 -                          

37 3 Joniškio r. 33,38  56,26  22,87                           59 33 Telšių r. 23,04  42,03  18,99                           

31 4 Panevėžio m. 34,67  54,59  19,92                           52 34 Plungės r. 27,53  41,96  14,43                           

46 5 Švenčionių r. 29,90  52,28  22,39                           56 35 Alytaus m. 24,44  41,00  16,56                           

43 6 Kaišiadorių r. 31,30  52,13  20,84                           27 36 Anykščių r. 36,44  40,71  4,28                             

58 7 Molėtų r. 23,06  52,07  29,01                           16 37 Marijampolės 38,36  40,33  1,97                             

48 8 Šalčininkų r. 28,63  51,79  23,16                           44 38 Jurbarko r. 30,71  39,99  9,28                             

30 9 Mažeikių r. 35,59  50,00  14,42                           19 39 Jonavos r. 37,80  39,92  2,12                             

54 10 Elektrėnų 26,50  48,99  22,49                           40 40 Birštono 32,24  39,47  7,23                             

45 11 Rokiškio r. 30,23  48,91  18,68                           50 41 Tauragės r. 28,33  39,38  11,05                           

18 12 Kretingos r. 38,06  48,02  9,96                             3 42 Pagėgių 53,84  39,09  14,75 -                          

7 13 Raseinių r. 49,72  47,97  1,76 -                            53 43 Druskininkų 26,74  38,46  11,72                           

32 14 Kupiškio r. 34,26  47,83  13,57                           35 44 Visagino 34,16  38,20  4,05                             

11 15 Kauno r. 41,93  46,97  5,05                             9 45 Vilkaviškio r. 44,97  37,68  7,29 -                            

42 16 Varėnos r. 31,72  46,77  15,05                           49 46 Vilniaus r. 28,56  37,49  8,94                             

23 17 Pakruojo r. 37,24  46,14  8,90                             8 47 Panevėžio r. 48,49  36,66  11,84 -                          

47 18 Akmenės r. 28,80  45,96  17,16                           21 48 Širvintų r. 37,36  35,67  1,69 -                            

24 19 Šakių r. 36,73  45,76  9,03                             14 49 Šilutės r. 38,71  35,20  3,50 -                            

5 20 Kalvarijos 53,22  45,60  7,62 -                            33 50 Šiaulių m. 34,22  34,77  0,55                             

4 21 Klaipėdos r. 53,46  45,51  7,95 -                            29 51 Šiaulių r. 35,66  34,43  1,23 -                            

55 22 Kėdainių r. 25,03  44,89  19,85                           51 52 Pasvalio r. 28,12  33,94  5,81                             

6 23 Radviliškio r. 50,12  44,84  5,28 -                            10 53 Rietavo 43,75  33,68  10,08 -                          

28 24 Biržų r. 35,80  43,21  7,41                             57 54 Alytaus r. 23,67  33,23  9,56                             

41 25 Šilalės r. 32,18  43,19  11,02                           34 55 Utenos r. 34,22  31,94  2,27 -                            

17 26 Vilniaus m. 38,07  43,04  4,97                             15 56 Skuodo r. 38,67  31,67  7,00 -                            

25 27 Zarasų r. 36,67  42,97  6,30                             38 57 Prienų r. 32,87  30,25  2,63 -                            

20 28 Kelmės r. 37,38  42,56  5,18                             13 58 Trakų r. 39,81  28,15  11,66 -                          

60 29 Palangos m. 21,47  42,51  21,04                           2 59 Neringos 55,69  28,13  27,56 -                          

26 30 Ignalinos r. 36,47  42,48  6,01                             12 60 Ukmergės r. 40,14  28,08  12,06 -                          

SUBINDEKSAS: 
POKYČIŲ 
GRUPĖ



⎯ Daugeliu atvejų didžiųjų 
miestų savivaldybės lenkia 
rajonines savivaldybes. 

⎯ Klaipėdos r. sav. įgytas 
balas yra aukštesnis negu 
Klaipėdos m. sav.



1. kultūros organizacijos

2. kūrėjai

3. kultūros makroekonomika

4. finansavimas kultūrai

5. dalyvavimas kultūroje ir socialinis kapitalas

6. kultūros paveldas

7. pokyčių grupė



SAVIVALDYBIŲ 
KULTŪROS INDEKSAS2022 



SAVIVALDYBIŲ KULTŪROS INDEKSAS. 2022

1. NERINGA (~)

2. VILNIUS (~)

3. ZARASAI (~)

4. DRUSKININKAI (~)

5. BIRŠTONAS (7)

6. ANYKŠČIAI (5)

7. MOLĖTAI (18)

8. VARĖNA (10)

9. KAUNAS (11)

10. ŠIRVINTOS (6)



R 

2021

R 

2022 Savivaldybė SKI, 2021 SKI, 2022 Reitingo skirtumas

1 1 Neringos 56,91 49,39 0

2 2 Vilniaus m. 37,91 39,13 0

3 3 Zarasų r. 31,54 33,56 0

4 4 Druskininkų 31,22 29,01 0

7 5 Birštono 27,12 28,93 2

5 6 Anykščių r. 28,77 28,6 -1

18 7 Molėtų r. 22,95 28,11 11

10 8 Varėnos r. 26,72 27,38 2

11 9 Kauno m. 25,5 27,24 2

6 10 Širvintų r. 28,19 26,83 -4

12 11 Palangos m. 25,17 25,88 1

8 12 Lazdijų r. 27,08 25,06 -4

13 13 Kretingos r. 24,47 24,8 0

14 14 Ignalinos r. 23,59 24,22 0

19 15 Pakruojo r. 22,58 23,98 4

20 16 Kupiškio r. 22,41 23,86 4

17 17 Pasvalio r. 22,96 23,63 0

32 18 Joniškio r. 19,65 23,51 14

9 19 Panevėžio r. 26,83 23,5 -10

27 20 Rokiškio r. 20,35 22,84 7

16 21 Prienų r. 22,99 22,29 -5

26 22 Alytaus r. 20,73 22,02 4

22 23 Jurbarko r. 21,7 21,77 -1

23 24 Rietavo 21,59 21,67 -1

24 25 Kelmės r. 21,34 21,58 -1

31 26 Švenčionių r. 19,77 21,53 5

29 27 Raseinių r. 19,92 21,51 2

33 28 Kaišiadorių r. 19,44 21,18 5

28 29 Šilalės r. 20,12 20,88 -1

25 30 Biržų r. 20,83 20,49 -5

SAVIVALDYBIŲ KULTŪROS 
INDEKSAS. 2022

1–30 reitingo pozicijos 



R 

2021

R 

2022 Savivaldybė SKI, 2021 SKI, 2022 Reitingo skirtumas

21 31 Skuodo r. 22,21 20,45 -10

43 32 Kėdainių r. 17,67 20,23 11

15 33 Trakų r. 23,17 20,15 -18

40 34 Šakių r. 18,16 19,58 6

42 35 Kauno r. 17,78 19,58 7

37 36 Radviliškio r. 18,51 19,35 1

41 37 Plungės r. 17,91 18,91 4

44 38 Klaipėdos m. 17,48 18,8 6

34 39 Vilniaus r. 19,06 18,8 -5

35 40 Klaipėdos r. 19,03 18,14 -5

48 41 Telšių r. 16,09 18,09 7

30 42 Ukmergės r. 19,88 18 -12

38 43 Utenos r. 18,46 17,9 -5

39 44 Vilkaviškio r. 18,35 17,57 -5

49 45 Mažeikių r. 15,47 17,54 4

56 46 Šalčininkų r. 13,86 17,4 10

36 47 Šilutės r. 19,02 17,33 -11

53 48 Panevėžio m. 14,48 16,99 5

51 49 Elektrėnų 15,31 16,66 2

52 50 Akmenės r. 15,24 16,49 2

47 51 Tauragės r. 16,18 16,42 -4

45 52 Šiaulių r. 17,48 16,33 -7

46 53 Pagėgių 16,22 15,89 -7

50 54 Kalvarijos 15,36 15,03 -4

54 55 Jonavos r. 14,41 14,53 -1

55 56 Marijampolės 14,39 14,44 -1

58 57 Kazlų Rūdos 11,9 14,12 1

57 58 Šiaulių m. 13,67 13,74 -1

59 59 Alytaus m. 10,91 11,21 0

60 60 Visagino 10,48 10,14 0

SAVIVALDYBIŲ KULTŪROS 
INDEKSAS. 2022

30–60 reitingo pozicijos 



SAVIVALDYBIŲ KULTŪROS INDEKSAS

10,14 49,39

21,4

1000



⎯ Iš didžiųjų miestų tik 
Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos 
m. sav. pasiekia aukštesnes 
reikšmes nei rajonines 
savivaldybės.

⎯ Vilniaus m. sav. – 39 balai iš 
100.

⎯ 1,4 k. Kauno m. balas 
mažesnis už Vilniaus m. 

⎯ 2 k. Klaipėdos m. balas 
mažesnis už Vilniaus m. Be to, 
Klaipėdos m. balas artimesnis 
Šiaulių ar Panevėžio m. sav. 
balams.

⎯ Iš didžiųjų miestų stipriausia 
atskirtis fiksuojama Alytaus m. 
sav.



SAVIVALDYBIŲ KLASTERIAI
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SKI vidurkis
SKI maksimalus 
balas

SKI minimalus 
balas

2022 2021 2022 2021 2022 2021

Didieji miestai 21,19   19,99   39,13   37,91 11,21   10,91
Kaimiškosios 
savivaldybės 21,19   20,62   33,56   31,54 14,12   11,9
Kitos 
savivaldybės 18,23   17,89   26,83   28,19 10,14   10,48

Kurortai 33,30   35,11   49,39   56,91 25,88   25,17



7 menininkai iš 1 000 
gyventojų

7 / 10 000
(0,7 / 1 000)

5 / 10 000
(0,5 / 1 000)

Neringos sav. – 4030 gyventojų Alytaus m. sav. – 52 020 gyventojų 

Visagino sav. – 19 710 gyventojų 

KĄ PARODO REITINGAI?

Kūrėjų subindekso balas – 49,07 Kūrėjų subindekso balas – 4,28



IŠVADOS IR 
REKOMENDACIJOS



1. Savivaldybių kultūros indeksas įvertina kultūros situaciją iš 7-ių perspektyvų: 

1) kultūros organizacijų 2) kūrėjų 3) kultūros makroekonomikos, 4) 

finansavimo kultūrai, 5) dalyvavimo kultūroje ir sukuriamo socialinio 

kapitalo, 6) kultūros paveldo, 7) vykstančių pokyčių perspektyvos. 

Kultūros kokybės reprezentaciją galime apčiuopti per profesionalaus meno 

kūrėjų skaičių, LKT skirtą finansavimą organizacijoms ir kūrėjams 

(sprendimus dėl finansavimo priima ekspertai, o tai iš dalies reprezentuoja kultūros 

kokybės vertinimą savivaldybėse), nevyriausybinio sektoriaus aktyvumo (tai gali 

reprezentuoti kultūrinės pasiūlos įvairovę) ir gyventojų dalyvavimo kultūroje 

rodiklius (pvz., muziejų lankytojų skaičių, kultūros vartojimą), gyventojų 

pasitenkinimą kultūros paslaugų prieinamumu ir pan. Tad nors patį 

savivaldybių kultūros indeksą sudaro kiekybiniai rodikliai, bendras indekso 

rezultatas iš dalies reprezentuoja ir kokybinius kultūrinės situacijos parametrus. 



2. Savivaldybių kultūros indekso vidurkis yra 21,4 balo iš 100 galimų. Savivaldybių 

kultūros indekso reikšmės varijuoja nuo 10,14 (Visagino sav.) iki 49,39 (Neringos 

sav.). 

Toje pačioje apskrityje yra ir indekso lyderės, ir žemiausias pozicijas 

užimančios savivaldybės. 

Strategijoje Lietuva 2050 ypatingas dėmesys skiriamas nelygybės problemai. 

Savivaldybių kultūros indeksas atveria egzistuojančius kultūrinės situacijos 

atotrūkius tarp savivaldybių. 



3. Antrus metus iš eilės antrojoje pozicijoje atsiduria Vilniaus m. sav., kuri surinko kiek 

daugiau nei trečdalį galimų balų, t. y. 39,13 (2021 m. – 37,91).  

Vilniaus m. sav. taip pat išsiskiria mažiausia procentine biudžeto dalimi kultūros 

paslaugoms. Taip atitinkamai perkeliama finansavimo atsakomybė nacionaliniams 

biudžetams.



4. Beveik visi didieji miestai (Panevėžio m. sav., Klaipėdos m., Šiaulių m., Alytaus m.) 

atsidūrė santykinai žemose savivaldybių kultūros indekso reitingo pozicijose. Tai 

lėmė per maža pagal gyventojų skaičių kultūros infrastruktūra: esant 

santykinai žemesnei situacijai kultūros paveldo srityje, reikėtų daugiau 

dėmesio skirti gyvajai kultūrai – esamoms kultūros įstaigoms palaikyti, 

naujoms atsirasti ir profesionalaus meno kūrėjams skatinti.

Be to, yra stiprus 3 didžiųjų miestų atotrūkis nuo Vilniaus m.



5. Kultūros ekosistema.

Kryptingas finansavimas skatina kultūros ir meno raidą bei kultūros 

prieinamumą visiems (nepriklausomai nuo amžiaus, socialinio statuso ar 

negalių).

Kūrėjai ir kultūros organizacijos siekia aukščiausio profesionalumo, stengiasi, 

kad pristatomi kūriniai būtų įdomūs, šiuolaikiški, aktualūs, prasmingi ir 

prieinami. 

Gyventojai aktyviai lankosi kultūros renginiuose ir mato jų vertę, įsigyja meno 

kūrinius. 

Jaučiamės kūrybingi, galintys puoselėti pilietines vertybes, kurti stiprias 

bendruomenes. Esame tiesiog laimingi ir pasitikime savo valstybe.



ačiū už dėmesį

el. paštas: 
kristina.mazeikaite@evaf.vu.lt

tyrimas:
www.kulturostyrimai.lt

Šiam indeksui duomenis teikė Lietuvos kultūros 

taryba, Valstybės duomenų agentūra, 

savivaldybių administracijos, Valstybinė 

kultūros paveldo komisija, Kultūros paveldo 

departamentas. Nuoširdžiai dėkoju visiems 

prisidėjusiems ir geranoriškai 

bendradarbiavusiems, teikiant informaciją bei 

įžvalgas. Šis bendradarbiavimas leido įtraukti 

detalesnius ir platesnius duomenis apie kultūrą, 

nei yra prieinama viešojoje erdvėje, bei 

prasmingai ir kokybiškai prisidėjo prie 

galutinio savivaldybių kultūros indekso 

rezultato.

mailto:kristina.mazeikaite@evaf.vu.lt
http://www.kulturostyrimai.lt/

